
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

33 сессия II созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 206/22 

 

23 декабря 2022 г.        с. Новоселовка 
 

О внесении изменений в решение Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района республики Крым от 18.06.2019 №243/19 «Об 

утверждении Порядка установления публичного сервитута на земельных 

участках Новосёловского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» 
 

Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Республики Крым 

от 08.12.2022 №44622/05/03-02, руководствуясь Земельным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 15.09.2014 г. № 74-ЗРК «О размещении инженерных 

сооружений», Уставом муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, Новоселовский сельский 

совет 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района республики Крым от 18.06.2019 №243/19 «Об 

утверждении Порядка установления публичного сервитута на земельных участках 

на территории Новосёловского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым» (далее - Решение, Порядок соответственно) следующие 

изменения: 

1.1.  Преамбулу Решения изложить в следующей редакции: 

«В соответствии со ст. 23, 39.23, 39.26 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Законом Республики Крым от 15.09.2014 г. № 74-ЗРК «О размещении 

инженерных сооружений», постановлением Совета министров Республики Крым  от 

28.12.2019 №821 « О порядке определения размера арендной платы, размера платы 

за сервитут, в том числе публичный, размера цены продажи земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Республики Крым, размера платы за 

увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных участков и земель и (или) 

земельных участков, находящихся в государственной собственности Республики 



Крым, и признании утратившим силу постановления Совета министров Республики 

Крым от 12 ноября 2014 года №450», Уставом муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, 

Новоселовский сельский совет Симферопольского района Республики Крым 

решил:»; 

1.2.  В пункте 1.1. статьи 1 Порядка слова «постановлением Совета 

министров Республики Крым от 12.11.2014 г. N 450 "О плате за земельные участки, 

которые расположены на территории Республики Крым"» заменить на слова 

«постановлением Совета министров Республики Крым  от 28.12.2019 №821 « О 

порядке определения размера арендной платы, размера платы за сервитут, в том 

числе публичный, размера цены продажи земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Республики Крым, размера платы за увеличение 

площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Республики Крым, и признании 

утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 12 ноября 

2014 года №450»; 

1.3. Пункт 1.5 статьи 1 Порядка изложить в следующей редакции: 

«Под инженерными сооружениями, имеющими государственное или местное 

значение (далее - инженерные сооружения), в настоящем Законе понимаются 

водопроводы и водозаборы, нефтепроводы, газопроводы и иные трубопроводы, 

линии электропередач, сооружения связи, линии теплоснабжения, канализация, 

объекты недропользования и им подобные сооружения, а также все прочие 

сооружения, неотрывно связанные с ними, которые: 

1) указаны в документах территориального планирования в качестве объектов 

государственного или местного значения; 

2) предусмотрены правилами землепользования и застройки, документацией по 

планировке территории, градостроительной документацией, утвержденными до 21 

марта 2014 года; 

3) предусмотрены целевыми государственными или региональными 

программами; 

4) необходимы для обеспечения услуг неопределенному кругу лиц на условиях 

публичного договора; 

5) необходимы для обеспечения выполнения задач в области обороны 

Российской Федерации.»; 

1.4. В пункте 5.4 статьи 5 Порядка слова «постановлением Совета 

министров Республики Крым от 12.11.2014 г. N 450 "О плате за земельные участки, 

которые расположены на территории Республики Крым» заменить на слова 

«постановлением Совета министров Республики Крым  от 28.12.2019 №821 « О 

порядке определения размера арендной платы, размера платы за сервитут, в том 

числе публичный, размера цены продажи земельных участков, находящихся в 

государственной собственности Республики Крым, размера платы за увеличение 

площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель и (или) земельных участков, 

находящихся в государственной собственности Республики Крым, и признании 



утратившим силу постановления Совета министров Республики Крым от 12 ноября 

2014 года №450». 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление на 

информационном стенде, расположенном в здании администрации Новоселовского 

сельского поселения по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. 

Комсомольская, 26 и на сайте Новоселовского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (https://novoselovskoe.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года. 

4. Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель  

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 

 

 

https://novoselovskoe.rk.gov.ru/

